Congres de la
Société Frangaise
d’Endocrinologie

Lille 24> 26 septembre
Grand Palais 2025

Programme cdu Gongres

24 septembre 2025

12:00 Accueil

19:30

1200 |es Essentiels de I'Endocrinologie

13:45

14:00

1530 Hormone de croissance : acromeégalie, mais
pas que...
14:00

Hormone de croissance et mélanome
Julien ABLAIN, Lyon

14:30
GH/IGF1 et cancer
Luigi MAIONE, Le Kremlin-Bicétre

15:00
Pseudo-acromegaly
Marta KORBONITS, London, ROYAUME-UNI

Reproduction méale et femelle

14:00
Contraception masculine : on y est enfin ?
Geoffroy ROBIN, Lille



14:00

15:30

14:30
L'héritage maternel transmis par I'ovocyte a sa descendance
Marie-Héléne VERLHAC

15:00
Détermination/développement testiculaire ou les nouveaux mécanismes des VDG
Ken MCELREAVEY

Environnement

14:00
Nanoparticules, barriere intestinale et microbiote
Eric HOUDEAU

14:30
Nanoparticules et fertilité humaine
Fleur DELVA, Bordeaux

15:00
Nanoparticules, cerveau et reglementation
Anna BENCSIK, Lyon

Recherche translationnelle en pathologie
thyroidienne

14:00
Orbitopathie basedowienne from bench to bedside
Thomas CUNY, Marseille

14:30
Sélénium et fer : I'iode n’est pas le seul oligoélément indispensable pour la thyroide
Leonidas DUNTA

15:00
Reconstituer une thyroide dans une boite de Pétri : applications cliniques potentielles
Sabine COSTAGLIOLA, Bruxelles, BELGIQUE

Parcours EndoScience - Nouvelles
perspectives sur le contrdle de
I'homeostatie énergétique

14:00
Altération du tissu adipeux brun dans les maladies de stockage du glycogéne
Alicia MAYEUF-LOUCHART, Lille



14:30

Role développemental de la néoglucogenése intestinale dans la protection de
'obésité

Amandine GAUTIER-STEIN, Lyon

15:00
Importance des récepteurs membranaires dans I'obésité
Julie DAM, Paris

1530 Pause
15:45
Visite de l'espace exposition & E-posters

Visite des Posters

1545 Assemblée Générale de la SFE

16:15

1615  Quverture officielle du Congres
16:45

16:45 L'Année en TNE

17:15

16:45

L'Année en TNE

Christine DO CAOQ, Lille
17:15

1745 L'intelligence artificielle peut remplacer le
meédecin : vrai ou faux ?

17:15
L'intelligence artificielle peut remplacer le médecin : vrai ou faux ? - Vrai
Guillaume ASSIE, Paris

17:30
L'intelligence artificielle peut remplacer le médecin : vrai ou faux ? - Faux
Jean-Louis WEMEAU, Bondues

1745 Symposium Industriel



19:15

19:15

20:00

19:15

20:00

Symposium Industriel

Symposium Industriel

Cocktail de bienvenue - Espace exposition

Conférence Grand Public

25 septembre 2025

07:45

19:30

07:45

08:30

08:30

10:00

Accueil

Café scientifique industriel
Café scientifique industriel

Café scientifique industriel

Surrénales fatiguées ou excitées : quelles
nouveautes ?

08:30
ZNRF3 et insuffisance surrénalienne
Florence ROUCHER, Lyon

09:00
Hyperaldostéronisme: quelles avancées physiopathologiques en 2025
Sheerazad BOULKROUN, Paris

09:30
Hyperplasie macronodulaire bilatérale des surrénales: quelles avancées ?
Lucas BOUYS, Paris



Mécanismes et efficacité des traitements
des tumeurs endocrines en 2025 ?

08:30
Immunothérapie
Arnaud JANNIN, Lille

09:00
Thérapie ciblée
Magalie HAISSAGUERRE, Bordeaux

09:30
Radiothérapie métabolique
Catherine ANSQUER, Nantes

Os et calcium

08:30
Effets des androgénes et des cestrogénes sur I'os chez I’homme
Bernard CORTET, Lille

09:00

Effets osseux et métaboliques des traitements hormonaux des cancers de prostate :
peut-on mieux faire ?

Karim FIZAZI, Paris

09:30
Le role de I'lFNg dans le syndrome APECED
Bénédicte NEVEN, Paris

Hypoglycémies meéetaboliques

08:30
Evolution et traitement des hyperinsulinismes néonataux
Jean-Baptiste ARNOUX, Paris

09:00
Hypoglycémie autre que l'insulinome
Claire DOUILLARD, Lille

09:30
Environnement périnatal et retentissement métabolique
Carmelo QUARTA, Bordeaux



08:30

10:00

09:00

09:15

09:15

09:30

09:30

10:00

10:00

11:00

Parcours EndoScience - Nouvelles
perspectives sur le contrdle
neuroendocrinien du métabolisme et de la
cognition par les hormones

08:30

Protéoglycanes et régulation des communications périphérie-cerveau dans
I’lhoméostasie énergétique

Virginie MATTOT, Lille

09:00

Role de I’environnement maternel dans le développement des circuits
hypothalamiques chez le foetus et le destin métabolique de la déscendance.
Sophie STECULORUM, Cologne, ALLEMAGNE

09:30
Régulation hormonale de la cognition et du vieillissement cérébral
Franck OURY, Paris

Parcours Paramed
Accueil & présentation de la journée

09:00
Mot de bienvenue

Cécile BACCOU, Marseille, Gérald RAVEROT, Lyon, Aissata SOW, Lille, Marie-Christine
VANTYGHEM, Lille

Parcours Paramed
Wooclap

Parcours Paramed
Faisons connaissance - Speed Dating

Parcours Paramed
Pléniére paramédicale - Sexualitée/sante
sexuelle et Endocrinologie

10:00
Sexualité et Endocrinologie
Carine COURTILLOT, Paris

10:20



10:00

10:30

10:30

11:00

11:00

11:30

11:30

12:30

11:30

12:30

11:30

12:10

Sexualité et transidentité
Virginie GROUTHIER, Bordeaux

10:40
Déficit hypophysaire, sexualité : ETP retour de I'atelier
Isabelle PELLEGRINI, Marseille

Pause
Visite de lI'espace exposition & E-posters

Visite des Posters

Conférence pléniére 1

10:30
Obésité : de la maladie rare aux cils
Christian VAISSE, San Francisco, ETATS-UNIS

Conférence pléniére 2

11:00
Cortisol rythms : where are we ? How to replicate and why ?
Stafford LIGHTMAN, Bristol, ROYAUME-UNI

Conférence-débat industrielle
Conférence-débat industrielle

Conférence-débat industrielle

Parcours EndoScience - Quoi de neuf en
recherche ?

Parcours Paramed
Recherche Paramédicale

11:30
Thése de science
Charles-Antoine SEUX, Lille



12:10

14:00

12:40

13:40

12:40

13:40

12:40

13:40

13:50

14:35

11:50
Thése de science
Alicia SICARDI, Lille

Parcours Paramed
Repas & visite des stands

Conférence-débat industrielle
Conférence-débat industrielle

Conférence-débat industrielle

Pause déjeunatoire

Visite de l'espace exposition & E-posters

Visite des Posters

Prise en charge de l'infertilité chez les
patientes avec SOPK

13:50
Cécile CIANGURA, Paris, Maéliss PEIGNE, Paris

Comment détecter l'insuffisance surrénale
aprés une corticothérapie au long cours ?

13:50
Olivier CHABRE, Grenoble

Rapport CGM : bien les interpréter

13:50
Michael JOUBERT, Caen



GH hebdomadaire en pratique pédiatrique

13:50
Thomas EDOUARD, Toulouse

Atelier Fenarediam

13:50
G Parcours EndoScience

13:50
Intérét du dosage des métabolites Succinate / Fumarate
Pascal PIGNY, Lille

14:13
Stress oxydatif et oncogenése thyroidienne
Corinne DUPUY

14:00 Parcours Paramed
1530 Ateliers "Parcours"

14:00
Lipodystrophie
Géraldine LAVERGNE, Lille

14:30
Parcours Greffe d'ilots
Anne-Sophie PARANTHOEN, Lille

15:00
Parcours Prélévements biologiques
Fidéline BONNET-SERRANO, Paris

e Session CO-01
16:00
Session CO-02
Session CO-03

Session CO-04



Session CO-05
Session CO-06

Session CO-07

1530 Parcours Paramed
1545 Wooclap

1600 Parcours Paramed
1610 Conclusion

16:00  Pause
16:30
Visite de lI'espace exposition & E-posters

Visite des Posters

16:30 Remise des bourses
16:50

16:50  Conféerence pléniere 3

17:20
16:50

Homéostasie phosphocalcique pendant la grossesse et la lactation
Agnes LINGLART, Le Kremlin-Bicétre

1720 Conférence pléniere 4

17:50
17:20

Prise en charge optimale des hyperthyroidies sévéres en 2025
Peter KOPP, Lausanne, SUISSE

1800 Symposium Industriel
19:30
Symposium Industriel



Symposium Industriel

2030  Soirée du Congrés - Palais de la Bourse
23:30

26 septembre 2025

08:00 Accueil
16:30

og:30 Atelier SFE O7
w15 Pheochromocytome et hyperaldostéronisme
et grossesse

08:30
Laurence AMAR, Paris, Hervé LEFEBVRE, Rouen

Atelier SFE 08
Prise en charge d’une volumineuse masse
cervicale d’évolution rapide

08:30
Cécile GHANDER, Paris

Atelier SFE 09
Hypophysite: de I'enfant a I'adulte

08:30
Léa MIQUEL, Marseille, Sylvie SALENAVE, Kremlin-Bicétre

Atelier SFE 10
Le diagnostic genétique de l'insuffisance
ovarienne prématurée : pour quoi faire ?

08:30
Sophie CHRISTIN-MAITRE, Paris, Sylvie JAILLARD, Rennes



08:30

09:15

08:30

09:15

09:20

09:50

09:50

10:20

10:20

10:45

10:45

Parcours EndoScience

Ecoprescription : réle clé du soignant dans
la décarbonation des pratiques
endocrinologiques

08:30
Frédéric BOUNOURE, Rouen, Anne-Laure LE LEPVRIER, Bois Guillaume

Faut-il utiliser des bisphosphonates dans la
préparation avant chirurgie d’une
hyperparathyroidie sévére : pour ou contre ?

09:20

Faut-il utiliser des bisphosphonates dans la préparation avant chirurgie d’'une
hyperparathyroidie sévére : pour ou contre ? - Contre

Caroline BERTOYE, Paris

09:35

Faut-il utiliser des bisphosphonates dans la préparation avant chirurgie d’'une
hyperparathyroidie sévére : pour ou contre ? - Pour

Lionel GROUSSIN, Paris

Conférence pléniere 5

09:50
Perturbation endocrinienne vue par la biologie structurale
William BOURGUET

Pause
Visite de l'espace exposition & E-posters

Visite des Posters

Session CO-08



12:00

Session CO-09
Session CO-10
Session CO-11

Session CO-12
Session CO-13

Session CO-14

12:05 Conférence-débat industrielle
13:05
Conférence-débat industrielle

Conférence-débat industrielle

1205  Pause deéjeunatoire
14:20

1230 Visite de lI'espace exposition & E-posters
14:20

1310 Conférence-débat industrielle
14:10
Conférence-débat industrielle

Conférence-débat industrielle

13:10  Visite des Posters
14:20

1420  Conférence de consensus SFE -
1550  Dyslipidémies



16:00  Cldéture du Congres
16:30



